ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021

V/v góp ý dự thảo Nghị định

thay thế Nghị định số

67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014

của Chính phủ về một số chính

sách phát triển thủy sản.

               Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa nhận được Công văn số 3574/BNN-

TCTS ngày 11/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc góp

ý nội dung dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày

07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản.

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số

67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển

thủy sản do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa có một số ý kiến góp ý như Phụ lục chi tiết kèm theo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT, NN. (402.2021)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

Phụ lục
NỘI DUNG GÓP Ý DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH THAY THẾ NGHỊ ĐỊNH SỐ 67/2014/NĐ-CP NGÀY 07/7/2014 CỦA CHÍNH PHỦ

VỀ MỘT SỐ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN THUỶ SẢN

(Kèm theo công văn số              /UBND-NN ngày        tháng       năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số

TT

Nội dung trong dự thảo
(ghi rõ điều, khoản, điểm)

Đề nghị chỉnh sửa, bổ sung thành
Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ

sung

1

Tại Khoản 1 Điều 5: “1. Đối tượng được hỗ

trợ: Cơ sở nuôi trồng thuỷ sản trên biển; cơ

sở sản xuất sản xuất giống phục vụ nuôi

trồng thuỷ sản trên biển”;

 “1. Đối tượng được hỗ trợ: Cơ sở nuôi trồng

thuỷ sản trên biển; cơ sở sản xuất giống phục

vụ nuôi trồng thuỷ sản trên biển”;

Thừa chữ “sản xuất”.

2

Tại Điểm c, Khoản 2, Điều 7: “c) Trình tự

thủ tục: Hồ sơ gồm: Đơn đề nghị chi phí

duy tu, sửa chữa định kỳ với tàu cá vỏ

thép…”,

 “c) Trình tự thủ tục: Hồ sơ gồm: Đơn đề nghị

hỗ trợ một lần sau đầu tư chi phí duy tu, sửa

chữa định kỳ với tàu cá vỏ thép…”;

Dẫn chiếu chính xác tên của mẫu biểu

tại Phụ lục II.

3

Tại dòng 4, phụ lục I, Mẫu “Đơn đề nghị

hỗ trợ một lần sau đầu tư” theo Phụ lục I:

“Là chủ cơ ở nuôi; sản xuất giống; sản xuất

trang thiết bị phục vụ nuôi biển số đăng

ký…” .

 “Là chủ cơ sở nuôi; sản xuất giống phục vụ

nuôi trồng thuỷ sản trên biển, số đăng ký”.

Phù hợp với đối tượng được hỗ trợ một

lần sau đầu tư quy định tại Điều 5: cơ

sở nuôi trồng thuỷ sản trên biển và cơ

sở sản xuất giống phục vụ nuôi trồng

thuỷ sản trên biển (không bao gồm cơ

sở sản xuất trang thiết bị phục vụ nuôi

biển).

4

Tại Khoản 2, Điều 6: “Hỗ trợ hàng năm

70% kinh phí mua bảo hiểm đối với tàu cá

có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên”

 “Hỗ trợ hàng năm 90% kinh phí mua bảo

hiểm đối với tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15

mét trở lên”

Nâng mức hỗ trợ kinh phí mua bảo

hiểm để hỗ trợ cho các chủ tàu có điều

kiện mua bảo hiểm tàu, hạn chế được

rủi ro khi tham gia dự án

5

Tại Mục a, Khoản 2, Điều 7: “ a) Điều kiện

hỗ trợ: Chủ tàu cá vỏ thép được đóng mới

đã thực hiện duy tu, sửa chữa đúng quy định

pháp luật về đăng kiểm tàu cá; có hợp đồng,

thanh lý hợp đồng duy tu, sửa chữa tàu với

cơ sở đóng mới, sửa chữa tàu cá được công

Đề nghị sửa lại như sau: “ a) Điều kiện hỗ trợ:

Chủ tàu cá vỏ thép được đóng mới đã thực hiện

duy tu, sửa chữa đúng quy định pháp luật về

đăng kiểm tàu cá; có hợp đồng, thanh lý hợp

đồng duy tu, sửa chữa tàu với cơ sở đóng mới,

sửa chữa tàu cá được công bố theo quy định.”

Theo quy định tại Khoản 2, Điều 14,

Thông tư 23/2018/TT-BNNPTNT ngày

15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT Quy định về đăng kiểm viên tàu

cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá;

bảo đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu

Số

TT

Nội dung trong dự thảo
(ghi rõ điều, khoản, điểm)

Đề nghị chỉnh sửa, bổ sung thành
Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ

sung

bố theo quy định; đã được cơ sở đăng kiểm

tàu cá kiểm tra, chứng nhận đảm bảo an toàn

kỹ thuật tàu cá”.

bỏ nội dung“ đã được cơ sở đăng kiểm tàu cá

kiểm tra, chứng nhận đảm bảo an toàn kỹ

thuật tàu cá ”.

kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ

thủy sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh

dấu tàu cá. Việc duy tu, sửa chữa tàu cá

không có sự giám sát an toàn kỹ thuật

tàu cá.

6

Tại gạch đầu dòng thứ 2, điểm b, Khoản 3,

Điều 7  “- Hỗ trợ đối với tổ chức cộng đồng

theo quy định tại khoản 5 Điều 3 Luật Thủy

sản” .

 “- Hỗ trợ đối với tổ chức cộng đồng hoặc cộng

đồng người dân có nguyện vọng thành lập tổ chức

cộng đồng theo quy định tại khoản 5 Điều 3 Luật

Thủy sản”.

Để cộng đồng người dân được hưởng nội

dung hỗ trợ chi phí tư vấn hỗ trợ thành lập

tổ chức cộng đồng Ngân sách địa phương

hỗ trợ kinh phí thực hiện đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản:

7

Tại ý thứ 3, điểm d, Khoản 3, Điều 7: “Cơ

quan tiếp nhận chủ trì, phối hợp ...... để xây

dựng “Đề án hỗ trợ thực hiện đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản” phù hợp với

quy định tại điểm c khoản 3 Điều này, gửi Cơ

quan quản lý nhà nước về thủy sản cấp tỉnh

trình Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt”.

 “Trong trường hợp đơn đề nghị hỗ trợ đủ điều

kiện được hỗ trợ, cơ quan tiếp nhận chủ trì, phối

hợp........để xây dựng “Phương án hỗ trợ thực hiện

đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại

khu vực dự kiến thực hiện đồng quản lý” phù hợp

với quy định tại điểm c khoản 3 Điều này, gửi cơ

quan nhà nước về thủy sản cấp tỉnh xem xét, thẩm

định. Căn cứ vào kết quả thẩm định của cơ quan

nhà nước về thủy sản cấp tỉnh, cơ quan tiếp nhận

chủ trì trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê

duyệt”.

Để phù hợp với các quy định tại Khoản 2

Điều 10 Luật Thuỷ sản.

8

Tại Khoản 3, Điều 9 Chương III, “Giao Cơ

quan quản lý nhà nước về thủy sản cấp tỉnh chủ

trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức

xem xét, thẩm định sự phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương của “Đề án hỗ trợ thực

hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thuỷ

sản”, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề

án”

 “Giao Cơ quan quản lý nhà nước về thủy sản cấp

tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ

chức xem xét, thẩm định sự phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương của “Phương án hỗ trợ

thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi

thuỷ sản”.

Lý do: Cơ quan tiếp nhận hồ sơ là đơn vị

chủ trì xây dựng Phương án hỗ trợ thực

hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi

thuỷ sản.

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-10T10:44:01+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T10:05:46+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T10:05:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T13:45:57+0700